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Forord 

I arbeidet med masteroppgaven har både motivasjonen, kunnskapen og tålmodigheten blitt 

satt på prøve. Samtidig som arbeidet tidvis har vært utfordrende, har det også vært lærerikt og 

gitt meg mulighet til å fordype meg i temaet motivasjon hos sykepleiestudenter. Takk til 

OsloMet (tidligere Høgskolen i Oslo og Akershus) for at jeg fikk muligheten til å ta en 

spennende master. Det er flere å takke for faglige bidrag og støtte i arbeid med denne 

masteroppgaven. Først av alt vil jeg takke min hovedveileder Randi Andenæs for veldig god 

oppfølging og veiledning underveis i masteroppgavearbeidet. Tusen takk til medveileder 

Idunn Brekke for konstruktive innspill og engasjement for min oppgave. Jeg vil også uttrykke 

min takknemlighet til Senter for profesjonsstudier ved OsloMet som har gitt meg tilgang til 

datamaterialet. Til slutt en stor takk til min samboer, familie og venner for all støtte, 

tålmodighet, oppmuntring og hjelp underveis i arbeidet med masteroppgaven.  

 

Camilla Lengard 

Oslo, mai 2018   
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Sammendrag 

Bakgrunn og formål: Det forekommer økende søkertall til sykepleieutdanningen, og flere har 

utdanningen som førsteprioritet. Studier har vist at motivasjon er viktig i forhold til utdanning, 

og at studentenes motivasjon er avgjørende for god profesjonutøvelse. Formålet med 

artikkelen er å undersøke sykepleiestudentenes indre- og ytre motivasjon for 

utdanningsvalget, motivasjonen gjennom studiet, samt sammenhengen mellom ulike faktorer 

og endringen i ytre- og indre motivasjon. Formålet med den tematiske fordypningen er å 

utdype og avklare betydningen av begrepene motivasjon og utdanning. Begrepene blir knyttet 

til sykepleierstudenter. 

Teoretisk rammeverk: Teorier og litteratur om motivasjon og utdanning danner 

begrepsmessig ramme for studien.  

Metode: Artikkelen er en longitudinell studie basert på data fra StudData, der det ble utlevert 

et spørreskjema første- og siste studiesemester ved OsloMet, Høgskulen på Vestlandet og 

NORD Universitet. Dataanalysen er gjort med SPSS. I den tematiske fordypningen ble det 

gjort litteratursøk i databasene: SveMed+, Medline, Cinahl, pensumbøker og annen relevant 

litteratur.   

Resultater: De viktigste indre motivasjonsfaktorene for å velge sykepleieutdanningen var: å 

hjelpe andre, ha en interessant jobb og en samfunnsnyttig jobb, mens de ytre 

motivasjonsfaktorene var sikkerhet mot arbeidsløshet og gode muligheter til å avansere. 

Resultatene viser at både indre- og ytre motivasjon øker fra første- til siste semester, mens 

indre motivasjon holdes stabil. Det ble vist en sammenheng mellom de som søkte 

sykepleieutdanningen som førsteprioritet og ytre motivasjon, og sammenheng mellom indre 

motivasjon og høyere utdanning.  

Konklusjon: Sykepleierstudentene angir å være mer indre motivert enn ytre motivert for å 

søke utdanningen. Ytre motivasjon øker gjennom studiet, mens indre motivasjon holdes mer 

stabil. En viktig implikasjon for sykepleierutdanningen er å opprettholde motivasjonen til 

studentene. Det sees en sammenheng mellom ulike faktorer og endringen i ytre- og indre 

motivasjon. Litteraturen definerer motivasjon ulikt, og det er derfor nødvendig med en 

definisjons- og begrepsavklaring.  

Nøkkelord: Sykepleiestudenter, Motivasjon, Utdanningsvalg, Kvantitativ metode.   
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Abstract 

Background: The number of applicants to Nursing Schools are increasing, and more 

applicants has this education have their first priority. Studies have shown that motivation is an 

important factor for education, and students’ motivation are crucial for a well-practicing 

profession. The purpose of the article is to examine nursing students’ intrinsic- and extrinsic 

motivation regarding their educational choice, their motivation during the studies, and the 

connection between different factors and the change in intrinsic- and extrinsic motivation. The 

purpose of the thematic specialization is to amplify and explain the terms motivation and 

education. These terms are being linked to nursing students.  

Theoretical framework: Theories about motivation and education is forming the conceptual 

framework for this study.  

Method: The article is a longitudinal study based on data from StudData, where a survey was 

handed out first and last semester at OsloMet, Western Norway University and North 

University. Data was analyzed with SPSS. The literature searcges for the thematic 

specialization have been done in the following databases: SveMed+, Medline, Cinahl, 

curriculum as well as other relevant literature.  

Results: The most important intrinsic motivational factors for choosing the School of Nursing 

were: to help others, have an interesting job, and doing a useful job for the society. Extrinsic 

motivational factors, such as being certain of not being unemployed, and opportunities of 

getting a job promotion, were also important factors when applying. The results show that 

both intrinsic and extrinsic motivation increases from first to last semester, while the intrinsic 

motivation is stable.  We found an association between having School of Nursing as their first 

priority and extrinsic motivation, as well as an association between intrinsic motivation and 

previous higher education.  

Conclusion: Nursing students are more intrinsic motivated than extrinsic motivated when 

applying for the education. Extrinsic motivation increases during the studies, while intrinsic 

motivation is stable. An important implication is to maintain the students’ motivation. There 

is an association between different factors and change in extrinsic and intrinsic motivation. 

The literature defines motivation differently. It is therefore necessary with a further 

clarification of this term.   

Keywords: Nursing Students, Motivation, Selection of education, Quantitative methods.  
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1.0 INNLEDNING 

Dette er en masteroppgave om motivasjon hos sykepleierstudenter, hvor sammenhengen 

mellom utdanning og motivasjon hos sykepleierstudenter blir undersøkt. Videre handler 

artikkelen om sykepleierstudentenes indre- og ytre motivasjon for valg av utdanning, samt 

endringen av ytre- og indre motivasjonsfaktorer fra første til siste studiesemester, så vel som 

de mulige faktorer virker inn på endringen av motivasjonen. Mastergradsavhandlingen er 

todelt og består av en vitenskapelig artikkel og en tematisk fordypning.  

Artikkelen blir presentert som et publiserbart manuskript, som er utformet etter tidsskriftet 

«Sykepleien Forskning» sine retningslinjer. Lenke til retningslinjene finnes på forsiden av 

artikkelen. Studien, som artikkelen presenterer, er basert på data fra StudData. Dataene er 

utviklet av Senter for profesjonsstudier ved OsloMet – storbyuniversitetet (tidligere 

Høgskolen i Oslo og Akershus), og er hentet fra det siste sykepleierstudentkullet. I denne 

studien er dataene brukt for å kartlegge motivasjonen til sykepleierstudentene fra de startet i 

første studiesemester i 2012 til de gikk ut i siste studiesemester i 2015. Dataene er samlet inn 

fra tre skoler i Norge: OsloMet, Høgskulen på Vestlandet (tidligere Høgskolen i Bergen) og 

NORD Universitetet (tidligere Universitetet i Nordland). Spørreskjemaet som er brukt til å 

kartlegge motivasjonen til sykepleierstudentene ligger vedlagt til slutt i denne 

mastergradsavhandlingen. Da artikkelen er et selvstendig arbeid blir medforfattere satt inn 

ved en reell innsending, sammen med følgebrev til redaktør og erklæring om 

interessekonflikter. 

Den tematiske fordypningen vil hovedsakelig være sentrert rundt begrepsavklaringer som 

ligger til grunn for arbeidet av denne studien. Begreper og teori som ble benyttet i artikkelen, 

men det ikke var rom for utdypning, og disse vil derfor bli utredet i fordypningen slik at lesere 

av studien gis en bred teoretisk forståelse for studien.  

I og med at studien undersøker motivasjon hos sykepleierstudenter, blir begrepet motivasjon 

helt sentralt. Det finnes ulike betegnelser og forståelser av hva dette begrepet rommer 

(Mastekaasa, 2008b). Begrepet vil derfor bli diskutert i lys av de ulike definisjonene til 

Kaufmann & Kaufmann (2015), Mastekaasa (2008b), Lillemyr (2007), Tveiten (2008) og 

Imsen (2014), sammen med ulike teorier om motivasjon, med spesielt vekt på 

selvbestemmelsesteorien til Deci & Ryan (1985). Ved å redegjøre for dette, inviteres lesere av 

studien til ytterligere forståelse av motivasjonsbegrepet, og hvordan jeg forstår begrepet i 

denne tematiske fordypningen.  
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Videre vil jeg gjøre rede for min forståelse av begrepet utdanning, da utdanningens 

funksjoner er en viktig bidragsyter på både samfunns- og individnivå (Bakken, Heggen & 

Helland, 2016). Avslutningsvis er det en sammensetting av utdanning og motivasjon hos 

sykepleierstudenter. Begrepene vil altså redegjøres hver for seg, før de ses i sammenheng med 

hverandre.  
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2.0 UTDANNING 

Utdanning skal fylle mange ulike funksjoner i dagens samfunn, og har dermed en helt sentral 

på både individ- og samfunnsnivå. På samfunnsnivå skal utdanning bidra til at det alltid er 

nødvendig kompetanse for å møte utfordringer og samfunnsbehov på best mulig måte. 

Samtidig har utdanning som mål å binde folk sammen, videreutvikle Norge som nasjon, samt 

å bidra til at alle kan ta del i et kultur- og samfunnsliv. Utdanning er også viktig på 

individnivå, på den måten at vi gjennom læring, kunnskap og mestring gis muligheten til åpne 

mange nye dører for videre skolegang, studier og arbeidsliv. Utdanning på individnivå vil 

også gi den enkelte mulighet til å være en del av et sosialt og kulturelt fellesskap, som videre 

legger grunnlag for hver enkeltes identitetsutvikling, ifølge Bakken et al. (2016). 

Nye skole- og utdanningsreformer har blant annet ført til at flere velger å ta en utdanning, og 

man ser også at utdanningene har blitt lengre. Man ser blant annet at samfunnet utvikler seg i 

tråd med at flere velger å ta en utdanning. Valget om å ta høyere utdanning kan derfor bli en 

avgjørende faktor når det kommer til det å få en jobb (Bakken et al., 2016). Samtidig kan 

forskjellene mellom ulike typer utdanning bli mer vesentlig, på den måten at noen 

utdanninger for eksempel innebærer prestisje, makt og rikdom, mens andre utdanninger gir 

lav avkastning hva angår økonomisk vinning, fremtidig lederansvar og/eller trygge 

jobbutsikter (Mastekaasa, 2008a). Høyere utdanning er altså ikke en slags avkastningsgaranti 

når det kommer til de ovennevnte faktorene. Slik Mastekaasa (2008a) viser, kan dette komme 

helt an på valg av utdanning.  

Utdanning kan sees på som et sted der individet utvikler seg, og det finnes ulike forståelser av 

ungdommers utdanningsvalg. En teori og tilnærming som kan nevnes, fokuserer blant annet 

på sosial reproduksjon, der valget til studentene ofte blir forklart av individets bakgrunn og 

strukturelle trekk ved samfunnet (Bourdieu, 1996; Birkelund, 2000). At sykepleieyrket består 

av flere kvinner enn menn er et eksempel der skjev rekruttering er et resultat av 

samfunnsmessige strukturer, der menn velger maskuline utdanninger, mens kvinner ofte 

velger omsorgsyrker (Caspersen, 2005). Likevel peker ikke dette på at hvert enkelt individ 

kun velger den veien samfunnet vil eller forventer, men kan forstås som at individets 

vurdering er påvirket av bakgrunnsfaktorer som for eksempel foreldrenes utdanning, og 

foretar valg på bakgrunn av tilsynelatende tilgjengelige alternativer (Birkelund & Petersen, 

2010). En annen tilnærming ser på individualiseringen av samfunnet, der hvert enkelt individ 

står fritt til å skape sine egne identiteter i dagens samfunn, uten i stor grad å være påvirket av 
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bakgrunnsvariabler som blant annet sosial klasse. Her vil individets preferanser og motivasjon 

være viktige for å forstå den enkeltes utdanningsvalg (Giddens, 1991; Jensen & Tveit, 2005; 

Ziehe, 2000, Caspersen, 2005). Disse to tilnærmingene har også blitt studert tidligere, og man 

har blant annet kommet frem til at begge teoriene er viktige ved valg av utdanning. Studiet 

kommer frem til at kjønn og sosial bakgrunn er viktige bakgrunnsfaktorer som kan forklare 

hvorfor ungdom velger som de gjør. Disse bakgrunnsfaktorene er riktig nok mindre viktige i 

dagens samfunn, sammenlignet med hva de var for noen tiår siden (Karlsen, 2001). Med 

utgangspunkt i studien til Karlsen (2001), bør altså den enkeltes utdannings- eller yrkesvalg 

ses i lys av en rekke faktorer, og man bør være forsiktig med å favorisere eller vektlegge én 

tilnærming i for stor grad. Individet skal være selvbestemt, samtidig som det er viktig å forstå 

at bakgrunnsfaktorer som kjønn og sosial klasse også kan være av betydning.  

2.1 Sykepleie. 

I Norge er det mange som tar utdanningen sin på høgskole- og universitetsnivå. Dette gjelder 

også de som starter på sykepleierutdanningen. Sykepleierutdanningen har en historie som 

strekker seg over 100 år, med bakgrunn i når, hvor og hvordan utdanningen startet opp 

(Bjerknes & Bjørk, 1994). I 1948 fikk sykepleierne autorisasjon, og sykepleieryrket ble 

betegnet som en selvstendig profesjon (Melby, 2000). I dagens samfunn er 

sykepleierutdanningen fortsatt regnet som en profesjonsutdanning. En profesjon vil si at 

utdanningen er kunnskapsbasert (Smeby, 2008), der studentene tilegner seg kunnskap som er 

både teoretisk og vitenskapelig, samt med noen elementer av praksis (Grimen, 2008). 

Utdanningen er en studie med middels lengde, og strekker seg over tre eller fire år. Studiet er 

også fastsatt med utgangspunkt i en nasjonal rammeplan, som angir klare mål og formål for 

utdanningen (Heggen, 2010). 

Rammeplanen for sykepleierutdanningen, som er fastsatt av Kunnskapsdepartementet, 

kommer frem til at sykepleierstudenter etter endt utdanning skal ha kunnskap og kompetanse 

innen pleie, omsorg og behandling, i tillegg til helsefremmende arbeid, undervisning og 

veiledning (Kunnskapsdepartementet, 2008). Daeffler (1971) forstår sykepleierens funksjon 

som å hjelpe hvert enkelt individ, sykt eller friskt, med utførelse av aktiviteter som fremmer 

individets helse, og som individet selv utfører dersom en har krefter, kunnskap og vilje. Dette 

samsvarer med Kristoffersen, Nortvedt og Skaug (2011) som mener at sykepleie er å sørge for 

at alle grunnleggende behov hos pasienten er tilfredsstilt til enhver tid. Sykepleiens funksjon 

blir også fundert på som en kristen tradisjon om barmhjertighet og omsorg (Karoliussen & 
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Smebye, 1981). Dette finner vi også i yrkesetiske retningslinjer for sykepleie, som nevner at 

sykepleie innebærer viktige moralske verdier som nestekjærlighet, barmhjertighet og 

respekten for et annet menneskes liv (Norsk sykepleierforbund, 2011).  

Å forklare hva sykepleie er ved en fellesnevner er vanskelig, da sykepleierens funksjon er 

kompleks og sammensatt. Å ha kunnskap og forståelse for sykepleieryrkets funksjoner er like 

fullt viktig, da det anses som rammen som representerer yrket. Sykepleierfunksjonen bidrar 

muligens til å forstå hvilket bilde og forestillinger unge har om sykepleieyrket, og kan bidra 

til hvorfor unge søker seg til sykepleierutdanningen (Dæhlen, 2003). Videre er det viktig å ha 

kunnskap om sykepleierens funksjon da det er med på å påvirke individets identitet, og 

dermed også motivasjonen og verdien som hver enkelt yrkesutøver tilegner seg (Heggen, 

2005).   
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3.0 MOTIVASJON 

Hvorfor mennesker handler og oppfører seg som de gjør, kan forklares ved motivasjon. Hvert 

enkelt individ motiveres i ulik grad og av ulike forhold (Neset, 1997), og begrepet motivasjon 

er et begrep vi hører ofte i det daglige livet vårt. Det brukes av de fleste i ulike 

sammenhenger, enten det gjelder utsikten til bedre lønn, sosialt fellesskap eller kunnskap 

(Jacobsen & Thorsvik, 2007). Dersom begrepet ikke settes i en teoretisk sammenheng kan det 

fort oppleves som vagt (Hein, 2009). På samme side finnes det mange ulike definisjoner og 

teorier om begrepet motivasjon. På et generelt grunnlag kan begrepet forklares som personlige 

egenskaper, egenskaper ved den situasjonen individet er i eller både situasjonelle og 

personlige egenskaper (Mastekaasa, 2008b). 

Begrepet motivasjon betyr å bevege, og stammer fra det latinske ordet «movere» (Kaufmann 

& Kaufmann, 2015; Renolen, 2015; Ryan & Deci, 2002). Begrepet brukes videre om hvilke 

drivkrefter som får oss til å handle. Kaufmann & Kaufmann (2015) viser til følgende 

definisjon: «motivasjon er de biologiske, psykologiske og sosiale faktorene som aktiverer, gir 

retning til og opprettholder atferd i ulike grader av intensitet for å nå et mål» (side 113).   

Ut ifra definisjonen til Kaufmann & Kaufmann kan motivasjonsbegrepet forsås som en indre 

prosess, bestående av biologiske og psykologiske behov, og på samme tid vise at motivasjon 

påvirkes av ytre faktorer, slik som sosiale forhold. Motivasjon påvirkes altså av ulike forhold 

og ulike faktorer. Lillemyr (2007) kommer også frem til det samme, og knytter motivasjon til 

følelser, tanker og vurderinger, sammen med sosiale sammenhenger. Andre definisjoner av 

begrepet som kan nevnes, er: «motivasjon er et psykologisk begrep og innbefatter den 

drivkraften som får et menneske til å gjøre handlinger, eller får en person til å fortsette med 

sine handlinger» (Tveiten, 2008 side 121) og «Motivasjon defineres gjerne som det som 

forårsaker aktivitet hos individet, det som holder denne aktiviteten vedlike og det som angir 

den mål og mening» (Imsen, 2014 side 293). Uavhengig av hvilke teorier som blir benyttet 

om begrepet motivasjon, er motivasjon en handlekraft som hovedsakelig består av 

emosjonelle retninger. Ifølge Spurkeland (2011) kan det forstås som en indre drivkraft, som 

kommer av indre eller ytre påvirkning.   

Ulike tilnærminger om motivasjon tar utgangspunkt i individets behov, verdier eller mål 

(Mastekaasa, 2008b). Motivasjonsbegrepet deles ofte opp i ulike deler, ut ifra underliggende 

interesser, behov og målsettinger. Delene blir ofte betraktet som styrt innenifra eller utenifra, 
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og blir vanligvis referert til som indre og ytre motivasjon (Renolen, 2015). Dette vil bli 

redegjort for i det følgende.  

3.1 Indre og ytre motivasjon.  

I forrige kapittel ble motivasjonsbegrepet redegjort for, og her kan man se at begrepet kan 

forstås på ulike måter. Et individs motiver for en gitt handling kan være drevet av biologiske 

og psykologiske behov, men handlingen kan også være drevet av sosiale forhold eller en form 

for belønning (Kaufmann & Kaufmann, 2015). Når det kommer til motivasjonsbegrepet, gjør 

man gjerne et skille mellom det som kalles indre motivasjon, og det som kalles ytre 

motivasjon.  

Handlinger som har sitt utspring i egeninteresse, selvbestemmelse og indre tilfredsstillelse, vil 

ofte være styrt av det man kaller indre motivasjon. Når et individ er indre motivert til å 

gjennomføre en gitt handling, drives individet av en naturlig motivasjon som kommer fra 

individet selv (Ryan & Deci, 2000). Det er altså snakk om en form for indre tilfredsstillelse 

som oppstår i relasjonen mellom individet og aktiviteten. Det bør riktig nok presiseres at man 

ikke nødvendigvis er like indre motivert for samtlige aktiviteter man engasjerer seg i. 

Hvorvidt vi finner en oppgave interessant eller ikke, avgjør i stor grad om vi opplever følelsen 

av å være indre motiverte eller ikke, ifølge Ryan og Deci (2000). Indre motivasjon er likevel å 

anse som drivverdig fremfor det å være ytre motivert, selv om man altså kan snakke om 

graderinger av hvor indre motivert man er for å gjennomføre en gitt handling. Motivasjonen 

har fortsatt sitt utspring i en form for egeninteresse, hvor belønningen i seg selv er følelsen av 

indre tilfredsstillelse (Imsen, 2014). Indre motivasjon har også sammenheng med om et valg 

oppleves som selvstendig eller ikke, da autonome aktiviteter gjerne utføres av fri vilje med 

bakgrunn i å oppnå en form for indre tilfredsstillelse. Deci og Ryan (2000) har blant annet vist 

at aktiviteter som utføres med bakgrunn i å oppnå indre tilfredsstillelse, er relatert til om 

individet velger å løse det de kaller optimale utfordringer. Dette forutsetter blant annet at 

individet ikke føler på noen form for ytre forpliktelser eller påvirkninger fra andre. Autonomi 

er altså en grunnleggende faktor for de aktivitetene som er indre motiverte – og motsatt – at 

indre motivasjon inviterer til følelsen av selvbestemmelse og autonomi (Deci & Ryan, 1985).  

Motpolen til indre motivasjon kalles gjerne ytre motivasjon. En handling som er ytre motivert, 

vil først og fremst være et resultat av krefter utenfor oss selv som igangsetter handlingen 

(Deci & Ryan, 2000). Når vi er ytre motiverte, kan drivkraften bak en handling være at vi 

oppnår en form for belønning eller anerkjennelse fra andre, eller den kan være styrt av en 
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form for trussel. Økonomisk vinning, anerkjennelse og skryt fra andre eller opprettholdelse av 

en tidsfrist kan være eksempler ytre motiverte incentiver for å gjennomføre en handling eller 

en aktivitet. Ytrestyrte handlinger er med andre ord ikke tuftet på egen følelse av 

selvbestemmelse og egeninteresse, men bunner ut i en forventning om at handlingen fører til 

en form for konsekvens etter at den er utført (Lillemyr, 2007).  

Det bør riktig nok presiseres at ytre motivasjonsfaktorer også kan reguleres av individet selv. 

På den måten kan en gitt handling være både ytre- og indre motivert (Deci & Ryan, 2000). 

Man kan godt følge ytre krav om å gjennomføre en handling, samtidig som man opplevelser 

følelsen av et slags indre press, som igjen resulterer i at handlingen i større grad føles 

selvbestemt. På den måten er handlingen både ytre- og indre motivert, selv om den i 

utgangspunktet har sitt utspring i en form for ytre påvirkning. Hvorvidt dette er å anse som 

optimalt eller ikke, kan riktig nok diskuteres. Ifølge Deci & Ryan (2000) kan ytre belønning 

undergrave indre motivasjon, og individer som opplever indre motivasjon for en gitt aktivitet, 

viser både bedre prestasjoner, mer utholdenhet og større kreativitet enn personer som er styrt 

av ytre motivasjon, ifølge Ryan og Deci (2000). Dette kan ha sammenheng med at personer 

som er indre motiverte, engasjerer seg i aktiviteter de interesserer seg i og som de opplever 

som tilfredsstillende nok til å gjennomføre av egen, fri vilje. Personer som er indre motiverte, 

engasjerer seg altså i aktiviteten for aktivitetens skyld, og ikke for å oppnå noe uavhengig av 

aktiviteten i seg selv (Deci & Ryan, 1985). 

3.2 Ulike perspektiver. 

Motivasjon som begrep består av flere komponenter, og det kan være et krevende og 

sammensatt begrep å forholde seg til. Det å ha kunnskap om motivasjonsteorier kan være til 

god hjelp når en søker å forstå, forklare og forutsi menneskers atferd. Det finnes mange ulike 

motivasjonsteorier, og de kan på mange måter sies å utfylle hverandre, der én teori ikke 

nødvendigvis er mer riktig enn en annen. Kaufmann og Kaufmann (2015) er blant de som 

forstår de enkelte motivasjonsteoriene som brikker av en større helhet. Innenfor forskningen 

som finnes på psykologifeltet, skilles det hovedsakelig mellom fire ulike teorier som skal 

forklare motivert atferd. Disse er behovsteori, kognitive teorier, sosiale teorier og 

situasjonsteorier. Av hensyn til denne fordypningens omfang, vil det ikke være formålstjenlig 

å gå i dybden av samtlige motivasjonsteorier. I det følgende vil derfor nokså korte 

redegjørelser av de ulike tilnærmingene bli presentert, mens motivasjonsteorien som 

omhandler det enkelte individs selvbestemmelsrett vil forklares ytterligere.  
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Motivasjonsteorien som artikkelen og den teoretiske fordypningen tar utgangspunkt i, kalles 

selvbestemmelsesteorien, og er utviklet av Deci & Ryan. Motivasjonsteorien er en mye brukt 

teori innen forskningsfeltet om motivasjon. Deci & Ryan (1985) sin selvbestemmelsesteori tar 

blant annet utgangspunkt i at mennesket beveger seg passivt fremover i et samspill av 

fysiologiske og biologiske faktorer sammen med miljø og ytre påvirkninger. Dette vil bli 

nærmere redegjort for i kapittel 3.2.2.  

3.2.1 Hovedsyn innen motivasjonsteori. 

I dette kapittelet vil behovsteorier, kognitive teorier, sosiale teorier og situasjonsteorier bli 

redegjort for. Som Kaufmann og Kaufmann (2015) presiserer, må disse teoriene forstås som 

deler av en helhet, og det er ikke nødvendigvis slik at én teori er å foretrekke fremfor en 

annen.  

Behovsteorier  

Behovsteorier ser på motivert atferd som «noe som er utløst av ulike typer grunnleggende 

behov. Disse kan være biologiske, eller de kan være et produkt av læring over tid» (Kaufmann 

& Kaufmann, 2015, s. 114). Målet med teorien er altså å finne behov som kan forklare 

hvorfor mennesker handler som de gjør. Dersom man tar utgangspunkt i denne definisjonen, 

kan behovsteorier vektlegge betydningen av atferd som er ytre motivert, på den måten at det 

kan være snakk om enten belønning eller straff. Woolfolk (2004) nevner at et individ som får 

positiv tilbakemelding på atferden sin, gjerne holder seg mer motivert, mens en person som 

opplever negative tilbakemeldinger eller kritikk vil mest sannsynlig forbinde aktiviteten med 

noe negativt, som igjen kan føre til at individet blir mindre motivert.  

Ulike teorier er blitt utviklet av teoretikere gjennom behovsteorien. En av de mest kjente er 

Maslow, som blant annet har utviklet en behovsteori som opererer med en behovspyramide, 

der alle menneskelige behov blir satt i et system. Menneskers grunnleggende, fysiologiske 

behov er nederst, mens behovet for selvrealisering er øverst i pyramiden (Spurkeland, 2011). 

Et viktig premiss for teorien til Maslow, er at de ulike behovene avhenger og dels bygger på 

hverandre. Dersom et individ ikke har tilgang på mat, vann og beskyttelse fra vær og vind, 

kan man anta at de grunnleggende behovene ikke er tilfredsstilte, og på den måten vil ikke 

behovet for selvrealisering være innenfor rekkevidde, men heller ikke aktuelt for individet. 

Pyramiden kalles gjerne Maslows behovshierarki eller Maslows behovspyramide (Kaufmann 

& Kaufmann, 2015).  
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Kognitive teorier  

Teoretikere som har forsket på kognitive tilnærminger, kommer blant annet frem til at motivet 

for atferden til et individ, styres av individets tenkning og forventning om måloppnåelse, samt 

ytre og indre belønning. Teorien er sentrert rundt at man også skal ha en form for indre 

motivasjon for å gjennomføre et arbeid, og ikke kun arbeide i kraft av å være ytrestyrt fordi en 

belønning venter i andre enden. Videre hevdes det at handlingene til et individ kommer fra 

bevisste valg, og de fornuftige valgene individet tar, ses på som selve motoren for individets 

atferd (Kaufmann & Kaufmann, 2015).  

Videre er målsettingsteori og kognitiv evalueringsteori to teorier innen kognitive teorier som 

bør nevnes. Målsettingsteorien, som er utviklet av Locke og Latham, retter sitt fokus mot at 

målet i seg selv er en motivasjonsfaktor. De hevder at spesifikke mål er bedre enn generelle 

mål, på den måten at det er mer motiverende for individet med vanskelige oppgaver fremfor 

lette. Evalueringsteorien tar utgangspunkt i at motivasjon gjennom aktiviteter som 

gjennomføres av egen interesse, er av betydning for å opprettholde motivasjonen. Indre 

motivasjon er med andre ord en grunnleggende del innen kognitive tankeganger. Det er under 

denne teorien at selvbestemmelsen til Deci & Ryan kommer inn (Kaufmann & Kaufmann, 

2015). 

Sosiale teorier 

Sosiale motivasjonsteorier handler blant annet om individets opplevelse av 

rettferdighetsfølelser, og at mennesker sammenligninger seg selv med andre. Teorien er 

sentrert rundt individets følelse av likevekt, og at individet sammenligninger ulike forhold i 

sine omgivelser (Spurkeland, 2011). Teorien kan blant annet anvendes for å forstå et individs 

opplevde forhold til sine medarbeidere, og om denne opplevelsen er positiv eller negativ 

(Kaufmann & Kaufmann, 2015). Dersom opplevelsen oppleves som urettferdig, vil dette 

kunne skape en konflikt i individet som kan føre til at motivasjonen svekkes. Oppleves den 

som rettferdig, kan motivasjonen opprettholdes eller øke. Et eksempel vil for eksempel være 

at en kollega, med samme stilling, utdanning og ansenitet som deg selv, har bedre lønnsvilkår. 

Ifølge sosiale motivasjonsteori, vil følelsen av mangelen på rettferdighet altså kunne føre til at 

motivasjonen din svekkes. Teorien tar videre utgangspunkt i at individet utvikles gjennom 

deltakelse i sosiale og kulturelle fellesskap, og at identiteten opprettholdes ved å delta i 

mellommenneskelige aktiviteter (Woolfolk, 2004).   
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Situasjonsteorier 

I motsetning til de andre teoriene som er redegjort for ovenfor, tar situasjonsteorier 

utgangspunkt i egenskapene ved en arbeidssituasjon, og hvordan disse er avgjørende for 

ansattes prestasjoner og motivasjon. Hvilke faktorer ved arbeidet som er motiverende eller 

demotiverende er i grove trekk det teorien tar utgangspunkt i (Kaufmann & Kaufmann, 2015). 

Herzberg har utviklet en teori om nettopp dette, og skiller mellom motiveringsfaktorer og 

hygienefaktorer. Førstnevnte, altså motiveringsfaktorer, er det som fremmer tilfredsheten på 

arbeidsplassen, gitt at disse er til stede. Eksempler er prestasjoner, ansvar og anerkjennelse. 

Hygienefaktorer som arbeidsforhold, lønn og jobbsikkerhet vil skape mistrivsel dersom disse 

ikke er til stede. Teorien kan i så måte knyttes til Maslows behovspyramide, på den måten at 

hygienefaktorer ligger i det nedre området av pyramiden, mens motiveringsfaktorer ligger i 

det øvre sjiktet av pyramiden. Ifølge Kaufmann & Kaufmann (2015), kan dette bety at 

Herzberg utfyller Maslows teori, ved at jobbverdier knyttes til de ulike motivasjonsbehovene.    

3.2.2 Selvbestemmelsesteorien.  

I dette underkapittelet presenteres selvbestemmelsesteorien, som utgjør den teoretiske 

rammen for denne studien. Denne teorien vil derfor bli utdypet i større grad enn de 

foregående motivasjonsteoriene. 

På 1970-tallet ble selvbestemmelsesteorien utviklet av det som nå er blant verdens fremste 

motivasjonsforskere. Deci og Ryan utviklet denne teorien for å blant annet forstå menneskers 

atferd og deres motivasjon for å gjennomføre gitte handlinger eller aktiviteter, og teorien 

kalles også Self- Determination Theory (SDT) (Ryan & Deci, 2002). 

Selvbestemmelsesteorien har videre utviklet seg, og i de siste årene har den også vært anvendt 

for å forklare indre- og ytre motivasjon innen helse-, utdanning- og arbeidssektoren (Ng et al., 

2012).  

SDT er en omfangsrik teori, på den måten at den tar utgangspunkt og holdepunkter i at 

individet er selvbestemt, og hele tiden er aktivt. Mange teorier har fokus og et utgangspunkt i 

mål og resultater, som kan forstås som retningskomponenten til motivasjon. I SDT er det 

energikomponenten som er retningsangivende for selve motivasjonen, og ikke mål og 

resultater. Teorien er altså opptatt av hva som setter i gang og vedlikeholder aktiviteten eller 

motivasjonen til individet (Renolen, 2015). Ifølge Deci & Ryan (1985) er det menneskets 

indre prosess, følelser og tankemønster som er viktige faktorer for å forstå hvorfor mennesker 

handler som de gjør. 
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Selvbestemmelsesteorien består av underteorier, som sammen bidrar til og utfyller hele 

teorien. Underteoriene deler grunnleggende verdier, som blant annet forståelsen om at 

mennesket er et individ som alltid har et ønske om å utforske, utvikle og oppsøke utfordringer 

i omgivelsene (Ryan & Deci, 2002). De fem underteoriene i selvbestemmelsesteorien er: 

Cognitive evalution theory (CET), som handler om hvordan sosiale kontekster og 

samhandling med andre mennesker styrker eller svekker den indre motivasjonen; Organismic 

integration theory (OIT), som handler om internaliseringsprosessen av ulike ytrestyrte 

handlinger; Causality orientation theory (COT), som omhandler individuelle forskjeller når 

det kommer til hvordan den enkelte regulerer sin egen atferd i forhold til ulike aspekter ved 

miljløet; Basic needs theory (BNT), som er sentrert rundt de grunnleggende behovene til 

mennesket, og hvordan disse kan kobles direkte til menneskers velvære, og Goal Contents 

Theory (GCT) som viser at materialistiske og ytre motiver ikke virker inn på behovet for 

tilfredshet, og heller ikke fremmer velvære selv om målene blir innfridd. Motsetningen til 

dette er indre motivasjon som fremmer trivsel (Ryan, 2009). Disse vil nå utdypes nærmere. 

Samlet sett vil disse teoriene gi perspektivrike og nyanserte vinklinger som kan hjelpe oss 

med å forstå hvordan sosial påvirkning kan fremme eller hemme vår egen kapasitet for 

selvbestemmelse (Reeve, Ryan, Deci & Jang, 2008).  

Cognitive evalution theory (CET) retter altså fokuset mot handlinger, aktiviteter og sosiale 

betingelser som bidrar til å regulere handlingene våre, og hvordan disse faktorene påvirker 

motivasjonen vår (Deci & Ryan, 2002). I CET, ser man for seg bestemte sosial-kontekstuelle 

forhold som er med på å danne følelser som kan forsterke eller svekke den indre motivasjonen 

til å utføre en handling eller aktivitet. Konkrete eksempler på slike sosial-kontekstuelle 

forhold er blant annet tilbakemeldinger, kommunikasjon og ulike former for belønning. Deci 

og Ryan (1985) har også vist at ytre belønning ikke nødvendigvis skader eller bryter ned den 

indre motivasjonen; Det som er avgjørende for å bedømme dette, er hvordan den ytre 

belønningen blir gitt, og under hvilke forhold. Ryan og Deci (2000) viser blant annet at 

ytrestyrte handlinger som er påvirket av faktorer som belønning, tidsfrister, direktiver eller 

evaluering av påtvungne mål kan stå i fare for å svekke følelsen av indre motivasjon hos et 

individ. På den andre siden kan altså et individs deltagelse i en aktivitet, selv om den er 

ytrestyrt, styrke den indre motivasjonen. Dersom en aktivitet eller handling styrker følelsen av 

egen kompetanse, innenfor rammene av at aktiviteten er selvbestemt, styrkes den indre 

motivasjonen. Belønningen blir i så måte kompetansehevingen aktiviteten fører til. Dette vil 

ofte være i individets egeninteresse, som igjen vil styrke følelsen av autonomi og indre 
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tilfredsstillelse. Når det kommer til CET, kan det med andre ord være en sammenheng 

mellom indre og ytre motivasjon. Valgfrihet blir et viktig stikkord. Ytrestyrte 

påvirkningsfaktorer trenger ikke å svekke den indre motivasjonen, gitt at individets følelse av 

autonomi ikke blir utfordret eller svekket (Deci & Ryan, 1985).  

Både som voksen og barn må hvert enkelt individ stadig utføre oppgaver eller aktiviteter som 

de ikke har en indre drivkraft eller motivasjon til å utføre, men de føler et ytre press til å gjøre 

det likevel. I stedet for å si at ytre motivasjon ikke er selvbestemt, kan den ytre motivasjonen 

heller variere i grad av selvbestemmelse, ifølge Organismic integration Theory (OIT) (Deci & 

Ryan, 2000). OIT har kommet frem til fire ytre motivasjoner, som hver innebærer ulik grad av 

autonomi. Ekstern regulering er motivasjonstypen som er mest styrt utenfra, og opprettholdes 

kun ved ytrefaktorer. Introjeksjonsreguleringen er den neste ytre motivasjonstypen, som 

utføres for å ikke få dårlig samvittighet. Ved denne reguleringen føler individet et indre press, 

sammen med ytre krav om å utføre en handling. Den nest siste ytre motivasjonen til OIT er 

styrt gjennom identifisering. Denne reguleringen er i større grad selvbestemt enn de 

foregående, der det å følge regler og normer oppfattes som viktige og det mest riktige, uten at 

noen presser individet til å utføre aktiviteten. Den fjerde reguleringen er ved integrering. 

Denne motivasjonen er ganske lik indre motiverte handlinger, men har ikke den naturlige 

interessen i bunn. OIT betegner denne ytre motivasjonen handlingen som nesten selvbestemt, 

da den er i tråd med individets behov og verdier (Renolen, 2015; Ryan & Deci, 2002).  

Causality orientation theory (COT) er en tilnærming basert på tanken om hvordan autonome 

personer handler i samsvar med det som interesserer dem. Det angis tre retninger om hvilken 

grad individet opplever selvbestemmelse: autonome, kontrollerende og upersonlige 

orienteringer (Ryan & Deci, 2002). Ifølge Ryan & Deci (2002) antas det at hvert individ til en 

viss grad innehar disse. Autonomi-orienteringen kan forstås som individets følelse av å utføre 

et selvstendig valg og handling på bakgrunn av egne interesser, mens ved kontrollorientering 

føler individet et indre eller ytre press, og dermed ikke opplevelsen av å ta et fritt valg. 

Upersonlig orientering knyttes gjerne til det å være umotivert, og følelsen av å være 

inkompetent (Deci & Ryan, 1985; Ryan & Deci, 2002). 

Basic needs theory (BNT) er sentrert rundt hvordan tilfredsstillelsen av våre grunnleggende 

behov for autonomi, kompetanse og tilhørighet er avgjørende faktorer for å kunne delta og 

fungere på en effektiv måte ute i verden (Deci & Ryan, 1985). BNT er blant annet sentrert 

rundt at de tre overnevnte behovene er en viktig del av individets vekst, sosiale utvikling og 

personlige velvære (Deci & Ryan, 2000). Behovene autonomi, tilhørighet og kompetanse 
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kommer fra omgivelsene og anses som universelle behov, som må bli tilfredsstilt for at 

motivasjonen til individet skal øke (Ryan & Deci, 2002). 

Kompetanse forstås i BNT som en mestringsfølelse, der individet får brukt egne ressurser i 

samspill med sine omgivelser. Ved at behovet for kompetanse er tilfredsstilt, vil individet 

søke etter utfordringer som passer indre ressurser. Individet vil også tilstrebe å lykkes med og 

utvikle denne kapasiteten videre (Ryan & Deci, 2002). 

Følelsen av mestring er gjerne noe det enkelte individ jobber med å oppleve, sammen med et 

ønske om å ha en kontroll på aktivitetene som blir foretatt (Deci & Ryan, 2000). Behovet for 

autonomi forstås som at individet utfører en handling eller aktivitet ut ifra egne interesser og 

ønsker, og dermed får en opplevelse av frihet og kontroll på egen atferd (Renolen, 2015; Ryan 

& Deci 2002). 

Det siste behovet i BNT er tilhørighet. Et behov for tilhørighet vil si å ha en tilknytning til de 

menneskene rundt oss, med en følelse av fellesskap, respekt og anerkjennelse (Ryan & Deci, 

2002). Dette behovet er vel så viktig som de øvrige, og må tilfredsstilles for at individet skal 

opplever motivert atferd (Ryan & Deci, 2000). 

Goal Contents Theory (GCT) er en relativt ny tilnærming innen selvbestemmelsesteorien, og 

kan forståes som menneskets indre egenskaper og ytre mål, og disse sin innflytelse på 

menneskets motivasjon og velvære. Hensikten er å tilfredsstille individets grunnleggende 

behov, som igjen er forbundet med trivsel. Videre sies det at den ytre motivasjonen eller 

målene som for eksempel sosial status ikke blir forbundet med å trivsel, men derimot at det å 

kunne bidra til felleskapet og utvikle seg personlig bidrar til økt velvære og tilfredshet (Ryan, 

2009).   
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4.0 MOTIVASJON OG UTDANNING 

Nestet (1997) har vist at studenter har ulik motivasjon, og hva som motiverer den enkelte 

student, varierer i stor grad. Det er særlig to teoretiske utgangspunkt som kan forklare 

hvordan ulike jobbverdier og motivasjonsfaktorer spiller en rolle i studenters utdanningsvalg. 

En tilnærming er sentrert rundt tanken om at motivasjon er noe som kommer innenfra, og er 

utviklet før selve utdanningsvalget ble tatt. Individuelle preferanser, holdninger og verdier 

vektlegges når man søker å forstå hvorfor noen velger den utdanningen de gjør. Den andre 

tilnærmingen retter fokuset mot at et individs motivasjon er i konstant endring. Her 

undersøker man ikke individuelle preferanser, men om motivasjon og verdier endres gjennom 

utdanningen og ut i arbeidslivet (Dæhlen, 2008).  

4.1 Ved studiestart.  

Motivasjon er relevant for alle sider av menneskers liv og utvikling (Lillemyr, 2007). Hvert 

enkelt individ besitter egne verdier, holdninger og preferanser, og det er særlig familie som er 

med på utviklingen av disse – helt tilbake til barnealder (Dæhlen, 2008). Motivasjon og 

jobbverdier har stor betydning for valg av utdanning og yrke, og ulike yrker anses å tiltrekke 

seg personer med ulike egenskaper (Mastekaasa, 2008b). Jobbverdier kan forstås som ulike 

perspektiver ved yrkesutøvelsen, som er av betydning for det enkelte individ (Johnson, 2001; 

Dæhlen, 2005). Videre kan verdier også forstås som sosiale normer, og anses som en 

forklaring på individets atferd. Goldthorpe (2000) forklarer at det er mulig å forstå individets 

verdier, på den måten at verdiene ikke fungerer som internasjonaliserte samfunnsnormer, men 

som tegn eller uttrykk for individets ønske og motivasjon. På denne måten kan individets 

utdanningsvalg forstås; Det påvirkes av bakgrunnsfaktorer som sosial bakgrunn og kjønn, så 

vel som av samfunnet for øvrig (Abrahamsen, 2006).  

Å gå etter egne ønsker og preferanser anses som første steg ved valg av utdanning. Studier 

viser at hjelpeaspektet er en viktig motivasjonsfaktor for å søke sykepleieryrket, der de 

altruistiske motivene å hjelpe andre og å være til nytte for samfunnet anses som helt essensielt 

(Jensen & Tveit, 2005; Caspersen, 2005; Rognstad, 2002; Abrahamsen, 2006; Dæhlen, 2005). 

Rosenberg (1957) har studert motivasjonen til ulike studentyrkesgrupper, og kommer frem til 

tre ulike verdiorienteringer. Resultatene viser videre at det er forskjell i verdier hos de ulike 

studentgruppene, og at forskjellene hovedsakelig er i overensstemmelse med de egenskaper, 

verdier og målsettinger som er knyttet til yrket studentene studerer til. Hos yrker med sosialt 

arbeid, slik som sykepleierutdanningen, er det hovedsakelig altruistiske verdier eller 
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menneskemotiverte verdier som står sterkest, mens økonomistudenter anses å være mer ytre 

belønningsorienterte, der karriere og belønning, sammen med selvrealisering, i større grad 

vektlegges. Dette er i tråd med det Jensen & Aamodt (2002) finner i sin studie. Studiet 

sammenlikner blant annet sykepleieutdanningen og ingeniørutdanningen, og kommer blant 

annet frem til at sykepleierstudenter i høyere grad er opptatt av å hjelpe andre og å være til 

nytte i samfunnet enn sammenligningsgruppen. Videre kommer de frem til at 

sykepleierstudentene har en sterk yrkesorientering og er sikre i valget av utdanning. At 

studenter velger utdanning ut ifra personlige preferanser og verdier de har ved studiestart, 

bekrefter Jacobsen (2001) i sine studier. Videre ser man at utdanning også har en effekt på 

verdiene til studentene, der studentene som velger sykepleie «velges» inn i en utdanning der 

det å hjelpe andre står i fokus (Jensen & Tveit, 2005). På denne måten kan man si at verdier er 

noe som er med på å sortere studenter inn i ulike yrker. Ifølge Abrahamsen (2006) er denne 

kategoriseringen av jobbverdier og motivasjon like aktuell i dagens samfunn som det den var 

på 50-tallet (Caspersen, 2005; Abrahamsen, 2006).   

4.2 Ved studieslutt.  

Det antas at yrkesverdier utvikler seg under utdanningen, og at holdninger til arbeidslivet er 

formet av mulighetene studiet gir. Gitt at individets verdier og holdninger stammer fra ung 

alder, er det ikke å forvente at disse endrer seg i nevneverdig grad under studietiden. Er 

derimot tilfellet det at utdanningsvalget vårt er noe som påvirker holdningene og verdiene 

våre, er dette verdt å undersøke nærmere. Overgangen fra skole til arbeidsliv eller praksis kan 

for mange oppleves som et sjokk. Studentene står ofte ovenfor et dilemma om verdiene de 

besitter stemmer overens med de verdiene som de møter i arbeidslivet eller praksisen. På 

samme tid kan studentene oppleve at preferansene for jobbverdiene endres med erfaring 

(Dæhlen, 2008; Caspersen, 2005). Flere forskere og teoretikere har sett på om motivasjonen 

og verdiene til studenter er stabile eller varierende gjennom utdanningen og videre ut i 

arbeidslivet. Utførelsen av arbeid eller utdanning er med på å endre motivasjonen til individet 

(Mastekaasa, 2008b). Forskning viser at studenter på ulike utdanninger har en stabil 

motivasjon gjennom utdanningen, og at motivasjonen kan anses som stabil i individet selv, 

eller at den dannes tidlig i utdanningen (Birkelund, 2000). Freidson (2001) på sin side, 

kommer frem til at verdiene og motivasjonen til studentene endres og formes igjennom 

utdanningen. Dette er i samsvar med Johnson & Elder (2002) som kommer frem til at et 

individs motivasjon og verdier dannes gjennom årene når det tar utdanning. At jobbverdiene 

og motivasjonen endres med alder, kjønn og sosial bakgrunn kommer også Johnson (2001) 
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frem til. Denne studien viser også at det er i overgangen mellom å være ungdom og voksen at 

endringen av verdiene eller motivasjonen endres, som da vil si i det tidsrommet hvor mange 

velger å ta en utdanning. Samme studie viser også at unge studenter har urealistiske 

forventninger til hva en jobb krever, og at ettersom de tilegner seg mer erfaring, endres også 

deres kunnskap om yrket (Caspersen, 2005). 

Hvert enkelt individ beveger seg til enhver tid mellom ulike tilstander, enten det er snakk om 

følelsesmessige eller mentale tilstander. Man kan si at det samme skjer med motivasjonen, der 

mennesket trekkes mot eller frastøtes av noe. Hovedsakelig trekkes individet mot variasjon og 

forandring, slik at motivasjonen blir opprettholdt. Variasjonen og bevegelsen mellom ulike 

tilstander, styres hovedsakelig av indre, men også ytre motivasjonsfaktorer (Spurkeland, 

2011). 
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4.0 OPPSUMMERING 

Denne teoretiske fordypningen har hatt som formål å presentere utdypende teori som ikke fikk 

plass i den vitenskapelige artikkelen om motivasjon hos sykepleierstudenter. Fordypningen 

har vært særlig sentrert rundt begreper som utdanning og motivasjon, der begrepene har blitt 

presentert på både et overordnet og underordnet plan. Begrepene er altså forklart enkeltvis, 

men også konkretisert ved å vise til at det kan være en sammenheng mellom dem. 

Fordypningen har blant annet vist at motivasjonsbegrepet består av ulike definisjoner og 

perspektiver, som alle på hver sin måte forsøker å forklare hvorfor vi handler som vi gjør. Det 

er her viktig å understreke at én teori eller tilnærming ikke trenger å være foretrukket foran en 

annen. De er alle, på hver sin måte, viktige bidrag innenfor forskningsfeltet om motivasjon, 

og selv om begrepet altså kan forklares på mange ulike måter, er hovedbudskapet fortsatt det 

at motivasjon kan forstås som en slags drivkraft som får oss til å handle som vi gjør 

(Kaufmann & Kaufmann, 2015; Renolen, 2015; Ryan & Deci, 2002). Særlig indre- og ytre 

motivasjon er aktuelle fenomener ved motivasjonsbegrepet som er sentrale for denne studien, 

og er blant annet viktige momenter å undersøke når man skal forstå sykepleiestudenters 

motivasjon ved utdanningsvalg og gjennom studiene.  

Videre har selvbestemmelsesteorien til Deci og Ryan vært en viktig del av det teoretiske 

rammeverket til denne studien. Dette er en nokså omfangsrik teori som består av ulike 

underteorier, som på hver sin måte utfyller teorien. Disse må derfor ses i sammenheng med 

hverandre. I korte trekk går denne ut på at det er menneskets indre prosesser, følelser og 

tankemønstre som forklarer hvorfor vi handler som vi gjør (Deci & Ryan, 1985), og den er 

også opptatt av å forstå hva som setter i gang og vedlikeholder motivasjonen vår (Renolen, 

2015). Også her anvendes begrepene indre- og ytre motivasjon. Selv om handlinger har sitt 

utgangspunkt i indre prosesser, kan de likevel være ytrestyrte. Teorien vektlegger først og 

fremst individets opplevelse av å være selvbestemt, og hva som eventuelt skjer med denne 

opplevelsen når ytrestyrte faktorer er med på å påvirke denne (Deci & Ryan, 1985).  

Utdanningsbegrepet er også gjort rede for i denne fordypningen. Kapittel to viser blant annet 

at man gjennom utdanning skal fylle de mange ulike funksjonene som dagens samfunn har 

behov for. Man ser blant annet at det er en klar sammenheng mellom utviklingsnivået i 

samfunnet, og hvor mange som velger å ta en utdanning (Bakken et al., 2016). For samfunnet 

som helhet, gir utdanning derfor god avkastning, men dette er ikke nødvendigvis tilfellet på 

individnivå. På den ene siden ser man at valget om å ta høyere utdanning er en avgjørende 
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faktor i forhold til det å få en jobb, men det er ikke alle utdanninger som fører til en 

bærekraftig avkastning i forhold til fremtidige jobbutsikter. Der noen utdanninger øker 

sjansen for prestisje, makt og rikdom, kan andre utdanninger ikke gjøre det. Det bør riktig nok 

presiseres at det helhetlige bildet likevel er positivt; Samfunnet utvikler seg blant annet fordi 

flere velger å ta høyere utdanning (Bakken et al., 2016). 

Teori om utdanning og motivasjon, og hvordan disse henger sammen, er et stort og nesten 

ubegrenset område som det kan forskes videre på. Som det fremgår i den vitenskapelige 

artikkelen, har studien bidratt til ytterligere forståelse av motivasjonen hos sykepleiestudenter, 

og på den måten vist at motivasjonen endres fra første- til siste studiesemester, men også at 

den indre motivasjonen holdes stabil. Dette kommer også andre studier frem til, og på den 

måten samsvarer resultatene i denne studien med disse funnene.  
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Sammendrag  

Bakgrunn: Sykepleieutdanningen blir et stadig mer populært yrke. Tidligere studier har vist 

at motivasjon er viktig i forhold til utdanning, og kvaliteten på profesjonsutdannelsen. 

Hensikt: Undersøke sykepleierstudentenes ytre- og indre motivasjon for utdanningsvalg, 

endringer av motivasjon gjennom studiet og hvilke faktorer som virker inn på endringen i 

ytre- og indre motivasjon fra første- til siste studiesemester.  

Metode: Longitudinell studie med data fra StudData, samlet inn ved spørreskjema i 2012 og 

2015 (N=409) ved OsloMet-storbyuniversitetet, Universitetet NORD, og Høgskulen på 

Vestlandet.  

Resultat: Å hjelpe andre (99,2%), ha en interessant jobb (98,8%) og en samfunnsnyttig jobb 

(89,7%) var de viktigste indre motivasjonsfaktorene for å velge sykepleierutdanningen. Av de 

ytre motivasjonsfaktorene var sikkerhet mot arbeidsløshet (89,9%) og gode muligheter til å 

avansere (87,2%) ansett som viktigste. Resultatene viser at både indre- og ytre motivasjon 

økte fra første- til siste semester, men at indre motivasjon holdt seg mer stabil. Videre var det 

signifikante forskjeller mellom første- og siste studiesemester i ytre- (p-verdi=<0.001) og 

indre (p-verdi=0.048) motivasjon. To lineære regresjonsanalyser viste sammenhengen mellom 

ulike faktorer og endring i ytre- og indre motivasjon fra første- til siste studiesemester. Det 

kommer frem at variabelen «valgte sykepleierutdanningen som første prioritet» forklarer 

sammenhengen med endringen i ytre motivasjon.  Funnene viser videre at det var en 

sammenheng mellom endringer i indre motivasjon og de som har tatt høyere utdanning.   

Konklusjon: Norske sykepleierstudentene synes å være noe mer indre motivert enn ytre 

motivert for å søke sykepleierutdanningen. Ytre motivasjon øker gjennom studiet, mens indre 

motivasjon holdes noe mer stabil. Det sees en sammenheng mellom ulike faktorer og 

endringer i ytre- og indre motivasjon gjennom studiet. En implikasjon for 

sykepleierutdanningen er å opprettholde motivasjonen til studentene, da dette kan være en av 

faktorene som sikrer at flere studenter gjennomfører studiet. 

Nøkkelord: Motivasjon, sykepleierstudenter, kvantitativ metode, utdanningsvalg.  



1 

 

Innledning  

Utdanningsvalget har stor betydning for det daglige livet vårt, og legger grunnlag for 

arbeidsinnhold, familieliv og levestandard (1). Sykepleieryrket har vært populært i flere år, og 

søkertall fra Samordnaopptak viser en økning på 5,5% fra 2016 til 2017. Det kommer også 

frem at flere har sykepleierutdanningen som sitt førstevalg (2,3). Til tross for at flere søker 

sykepleieutdanningen anses det å mangle nesten 30.000 sykepleiere om 20 år, blant annet på 

grunn av en stadig aldrende befolkning (4). 

Selv om flere søker sykepleieutdanningen, er man i midlertid avhengig av at studentene er 

motiverte til å utøve yrket de utdanner seg til. Motivasjon kan forstås som lysten til å gjøre 

noe, eller behovet for at noe må gjøres (5-7). Når det gjelder motivasjon har Deci og Ryan (8) 

utarbeidet en selvbestemmelsesteori (Self-Determiation theory) som tar utgangspunkt i 

mennesker sin biologi i samspill med miljøet. Denne handler i korte trekk om at mennesker 

har et indre driv om å søke etter utfordringer og utvikle seg selv, men blir også påvirket av 

miljøet det befinner seg i. Miljøet vil være med på å påvirke valgene vi tar og bidra til å forme 

oss som mennesker (8). Det skilles mellom to ulike typer motivasjon: Interessante, 

morsomme eller utfordrende oppgaver som blir styrt av oss selv for å oppnå indre 

tilfredsstillelse kalles indre motivasjon. Handlinger som bli styrt av omgivelsene, eller av et 

indre press med et ønske om å oppnå en belønning kalles ytre motivasjon (6-9). Å ha en 

naturlig interesse for yrket og faglig utvikling, sammen med et sterkt ønske om å hjelpe andre, 

viser seg å være viktige faktorer for å utøve god sykepleie (1). Hvem som velger 

sykepleieryrket, og hva som driver dem gjennom studiet, er derfor viktig å undersøke 

nærmere, da studentenes motivasjon er avgjørende for kvaliteten på profesjonsutøvelsen (1).  

Motivasjon viser seg å være viktig for utdanning, der ungdom har oppgitt å hovedsakelig være 

indre motiverte for utdanning (10,11). Tidligere forskning viser at ulike faktorer påvirker 

motivasjonen på høyere utdanningsnivå. Sykepleierstudentenes utdanningsvalg er ofte styrt av 

følgende faktorer: et ønske om å hjelpe andre, jobbmuligheter og å jobbe med mennesker (12-

16). I tillegg er faglig interesse en sentral påvirkende faktor (15), sammen med jobbsikkerhet 

og en samfunnsnyttig jobb (14,17). Høy inntekt og avansemuligheter, blir i liten grad ansett 

som viktig for motivasjonen (14). Videre er det vist at kjønn, familie, akademisk presentasjon 

og foreldrenes yrkesvalg er faktorer som kan påvirke utdanningsvalget til 

sykepleierstudentene (18).  
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Mennesket er alltid i bevegelse og trekkes mot eller frastøtes av både ytre- og indre 

motivasjonsfaktorer. Individet drives altså mot variasjon og forandring (19). Dæhlen (20) 

studerte jobbverdiene til ulike profesjonsutdannelser gjennom utdanningen, der resultatene 

viste små endringer. Jobbverdier kan forstås som motivasjonsfaktorer (20). En annen studie 

viser at motivasjonen til sykepleierstudentene varierer. Det oppgis relativt høy motivasjon 

både første- og siste semester, men øker ytterligere midt i studiet før det synker igjen. 

Deltakerne i undersøkelsen oppga at de var mer ytre enn indre motiverte for studiet, da 

hovedfaktoren som motiverte dem var den ytre faktoren å skulle bli sykepleier (21). At 

motivasjonen endres gjennom studiet kan forklares ved høyere utdanning, der de med høyere 

utdanning oppgir å være indre motiverte (22-24).  

Stor sykepleieretterspørsel, og mange studenter som søker seg til sykepleierutdanningen 

(25,26), gjør at det er behov for økt forståelse for utdanningsvalg. De fleste tidligere studiene 

om sykepleiestudenter og motivasjon er tverrsnittstudier, og det finnes lite forskning som 

undersøker studentenes motivasjon i løpet av studietiden. Dette er et aktuelt tema ettersom 

ulike generasjoner ofte besitter ulike personlige verdier, karriereoppfatninger, holdninger og 

motivasjon til eget utdanning- og arbeidsliv.  Hensikten med denne studien er derfor å 

undersøke motivasjon hos sykepleiestudenter. Dette utforskes gjennom 

forskningsspørsmålene:  

- Hvilke ytre- og indre motivasjonsfaktorer ligger til grunn for sykepleierstudentenes 

utdanningsvalg? 

- I hvilken grad skjer det endringer i ytre- og indre motivasjon fra første- til siste 

studiesemester?  

- Hvilke faktorer forklarer endringene i ytre og indre motivasjon fra første- til siste 

studiesemester?  

Metode 

Det er benyttet kvantitativ metode med et longitudinelt design med målepunkter i første- og 

siste studiesemester.  

Datainnsamling  

Dataene er hentet fra databasen StudData, som er en stor spørreundersøkelse som 

administreres av Senter for profesjonsstudier (SPS) ved OsloMet (tidligere Høgskolen i Oslo 
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og Akershus). Dataene samles inn ved hjelp av et spørreskjema som retter seg mot studenter 

som går ulike profesjonsutdanninger på ulike høgskoler og universiteter i Norge.  

Materialet i denne studien er hentet fra det siste studentkullet fra StudData, der 

spørreskjemaene ble sendt ut i første studiesemester høsten 2012, og i siste studiesemester 

våren 2015. I den aktuelle studien er det inkludert studenter som går sykepleierutdanningen 

fra til sammen tre læresteder (OsloMet, Nord universitetet (NORD) og Høgskulen på 

Vestlandet (HVL)).  

Spørreskjema 

De spørsmålene og utsagnene i spørreskjemaet som omhandler sykepleierstudentenes 

motivasjon, er hentet fra ISSP, Work Orientations Module 1997 (27). SPS har også utarbeidet 

egne spørsmål og utsagn. Opplysninger om bakgrunnsdataene er hentet fra spørreskjemaet 

som ble delt ut i første studiesemester. Bakgrunnsvariablene omfattet alder, kjønn, om de var 

gift eller samboer, om de hadde barn, hadde tatt høyere utdanning før og om de hadde vært 

yrkesaktive i minst ett år før studiestart. Spørreskjemaet inkluderte også spørsmål om 

sykepleierstudiet var førsteprioritet da de søkte våren 2012. Enkelte verdier i spørreskjemaet 

har blitt omkodet. Verdiene til variabelen Har du omsorg for barn, og i så fall hvor mange? 

ble omkodet til et ja- og nei-spørsmål, hvor ingen ble endret til nei, og ett + to eller flere ble 

endret til ja. Sykepleierstudentens motivasjon ble kartlagt ved 13 utsagn om jobbverdier, som 

er knyttet til ett spesifikt spørsmål: Den utdanningen du nå er i gang med kvalifiserer for en 

rekke jobber. Hvor viktig var følgende forhold da du valgte utdanning? Disse fremgår i tabell 

1. Spørsmålet og utsagnene går igjen i begge spørreskjemaene. Samtlige utsagn er omkodet. 

Studentene skulle krysse av på hva som passet best på en fempunktskala. Variablene hadde 

verdiene 1= svært viktig og 5= ikke i det hele tatt, ble omgjort slik at 0 ble laveste verdi og 4 

høyeste.  

Tabell 1 omtrent her 

De 13 jobbverdiene ble laget til fire sumskalaer: indre- og ytre motivasjon første 

studiesemester, og indre- og ytre motivasjon siste studiesemester. Hvilke variabler som 

tilhører indre- eller ytre motivasjon, er markert i tabell 1 med «I» for indre, og «Y» for ytre. 

Hver skala ble summert og dividert på antall spørsmål, og høyere skår angir høyere 

motivasjon. Maksskår på ytre motivasjon er 28 og 24 på indre motivasjon. For å undersøke 

endringer i motivasjonen fra første studiesemester til siste studiesemester ble det laget diff-
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variabler, ved å subtrahere siste studiesemester med første studiesemester ved både ytre og 

indre motivasjon.   

Analyse av data   

Frekvensanalyser på alle variablene ble utført, for å se hvordan sykepleierstudentenes svar 

fordelte seg på de ulike svarkategoriene. De demografiske dataene ble oppsummert i en tabell 

med gjennomsnitt, median, standardavvik (SD), maks, min, eller i antall og prosentfordeling. 

Normalfordelte variabler ble sammenliknet med t-test. Det ble også gjort lineær 

regresjonsanalyse, med diff-variabelen ytre motivasjon og indre motivasjon som avhengig 

variabel, med ett sett forklaringsvariabler. Dette ble gjort for å se sammenhengen og få en 

forklaring på den avhengige variabelen. Analysene er fremstilt i tabeller og i tekst. Statistisk 

signifikansnivå ble satt til p-verdi=0,05. Programmet Statistical Package for the Social 

Scienses (IBM SPSS) versjon 23 ble benyttet for analyse av data. 

Etiske overveielser  

StudData-undersøkelsen er godkjent av Norsk samfunnsvitenskapelige datatjeneste (NSD). 

For utlevering av data fra SPS, var det derfor kun nødvendig å underskrive taushetserklæring 

utarbeidet av NSD.  Alle deltakerne mottok skriftlig informasjon om studien, hvor det ble 

presisert at alle opplysninger blir behandlet konfidensielt, anonymiseres, samt at det er 

frivillig deltakelse med mulighet til å trekke seg. Det var mulighet for å krysse av dersom man 

ville reservere seg og ikke svare på spørreskjemaet i starten av undersøkelsen. De som 

besvarte spørreskjemaet ble derfor ansett som å samtykke til å delta i undersøkelsen.   

Resultater 

Totalt 689 sykepleierstudenter fikk utlevert spørreskjema, hvor 527 (76,6%) besvarte 

spørreskjemaet i første studiesemester og 409 (59,4%) besvarte da de gikk siste 

studiesemester. Av utvalget på 409 var 68% fra OsloMet, 10,5% fra NORD og 21,5% fra 

HVL.  

Tabell 2 omtrent her 

Gjennomsnittsalder for studentene var 22,6 år, hvor den yngste var 19 og den eldste 53 år. 

89,8% av studentene var kvinner, de fleste uten barn og nesten halvparten var gift eller hadde 

samboer. Omtrent en tredjedel har tatt høyere utdanning og to tredjedeler har vært yrkesaktive 
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minst i ett år før de begynte på sykepleierutdanningen. På spørsmål om studiet var 

førsteprioritet da de søkte våren 2012, svarte 86,6% ja, og 13,4% nei. 

Tabell 3 omtrent her 

Som det fremgår i tabell 3 var de indre motivasjonsfaktorene studentene vektla høyest ved 

sykepleieutdanningen: et ønske om en jobb der man kan hjelpe andre, en interessant jobb og 

mulighet for utviklingsmuligheter. De viktigste ytre motivasjonsfaktorene var: sikkerhet mot 

arbeidsløshet og gode muligheter for å avansere.  

Ytre motivasjon og indre motivasjon var tilnærmet normalfordelte, der det kun sees minimale 

avvik. Cronbach’s Alpha for skalaen ytre motivasjon første studiesemester var 0,63 og 0,69 

ved siste studiesemester, noe som tyder på relativt god konsistens i skårene til ytre 

motivasjon. Skalaen for indre motivasjon første studiesemester hadde en Cronbach’s Alpha på 

0,71, mens den for siste studiesemester var 0,69.   

Tabell 4 omtrent her 

Resultatene fra t-testene viser forskjellene i ytre- og indre motivasjon første- og siste 

studiesemester (Tabell 4). Sykepleierstudentene rapporterte at både ytre- og indre motivasjon 

økte gjennom studiet, men at indre motivasjon lå noe høyere i skår enn ytre motivasjon. 

Forskjellene mellom første- og siste studiesemester var statistisk signifikant både for ytre- 

(P<0,001) og indre motivasjon (P=0,048). 

Det ble gjort to regresjonsanalyser med henholdsvis indre og ytre motivasjon som avhengige 

variabler. Tabell 5 viser hvorvidt forklaringsvariablene kjønn, alder, vært yrkesaktiv, 

gift/samboer, har barn, høyere utdanning fra tidligere og søkte sykepleierstudiet som 

førsteprioritet, forklarer de avhengige variablene.  

Tabell 5a omtrent her 

Tabell 5a viser sammenhengen mellom ytre motivasjon og hver enkelt forklaringsvariabel. 

Variablene søkte sykepleierstudiet som førsteprioritet (p=0,012) og gift/ samboer (p=0,047) 

var de eneste variablene med p-verdi <0,20 som ble tatt med i den multivariate lineærere 

analysen, sammen med bakgrunnsvariablene alder og kjønn. Tabellen viser endringen i yte 

motivasjon gjennom studiet er forklart av variabelen sykepleierutdanningen som 

førsteprioritet (p=0,026, 95%KI=0,200. 3,095), og at alle fire variablene samlet forklarte 3,3% 

av variasjonen i ytre motivasjon.  
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Tabell 5b omtrent her 

Sammenhengen mellom indre motivasjon og hver enkelt forklaringsvariabel ses i tabell 5b. 

Variablene fra univariat lineær analyse med p-verdi <0,20 som er tatt med i multivariat 

lineære analyse var høyere utdanning fra tidligere sammen med kjønn og alder. Det kommer 

frem en sammenheng mellom høyere utdanning og indre motivasjon (p=0,033, 95%KI=-

1,576. -0,065). De inkluderte variablene i multivariat lineær analyse forklarte kun 1,3% av 

variasjonen i indre motivasjon mellom første og siste studiesemester.  

Diskusjon  

Studien har vist at sykepleierstudenter hovedsakelig er indre motiverte ved første 

studiesemester, der det å hjelpe andre er viktig hos nærmere samtlige. Dette samsvarer med 

tidligere studier (12-17,20). Andre indremotivasjonsfaktorer som anses som viktige ved 

utdanningsvalget i denne studien er en interessant jobb og en samfunnsnyttig jobb. Dette 

finner vi også i Dæhlen & Abrahamsen (14) sin studie, der det å hjelpe andre vektlegges som 

et viktig kjennetegn ved velferdsprofesjonen, sammen med faktoren å være til nytte for 

samfunnet. At mange velger sykepleieyrket på grunnlag av å kunne hjelpe andre, kan tyde på 

at sosialbakgrunn hos studentene er av betydning (1).  

Videre viser funnene fra denne studien at de ytre motivasjonsfaktorene sikkerhet mot 

arbeidsløshet og gode muligheter for å avansere er av betydning da sykepleierstudentene 

skulle velge utdanning. Funnene i studiene til Wilkes et al.(13), Jensen & Aamodt(16) og 

Rognstad(17) støtter disse faktorene. Andre studier viser at profesjonsutdannelser i liten grad 

vurderer ytre motivasjonsfaktorer, slik som inntekt og avansemuligheter (14). En forklaring 

på at så mange sykepleierstudenter rapporterte viktighet av avansemuligheter kan komme av 

at sykepleierstudenter er mer karrierebevisste enn tidligere, og at andre profesjonsutdannelser 

ikke vektlegger dette i like stor grad.  

Det kan tyde på at sykepleierstudentene hovedsakelig er indre motiverte når de velger 

utdanning, med et element av ytre faktorer. Dette samsvarer med Ryan & Deci (8) sin 

selvbestemmelsesteori som viser at motivasjon i hovedsak drives av indre drivkrefter og 

biologiske faktorer, sammen med ytre belønninger og miljø. Teorien viser videre at de ytre 

faktorene vil bidra til valgene som tas og bidrar til å forme individet.  

Den aktuelle studien viser en økning av både ytre- og indre motivasjon gjennom studiet, men 

det kan synes om at sykepleierstudentenes ytre motivasjon øker mest. Selv om 
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sykepleierstudentenes indre motivasjon stort sett holder seg stabil gjennom utdanningen, er 

det verdt å merke seg at den øker noe. Tidligere forskning viser at sykepleierstudentene ligger 

høyt motivert ved studiestart og studieslutt. På samme side varierer studiet midt i 

utdanningen, der studentene i 4. semester oppgir å være enda høyere motivert før den synker 

til 5. semester (21). Funnene er delvis i overensstemmelse med funn fra vår studie, da den 

viser at motivasjonen har økt fra første- til siste studiesemester. Likevel tar ikke våre data for 

seg hva som skjer i midten av utdanningen, og kan dermed ikke forklare om det er samsvar 

mellom studiene. Økningen midt i studiet kan forklares ved at studentene har vært i praksis 

(21). At overgangen fra teori til praksis øker motivasjonen synes å være naturlig. At den indre 

motivasjonen holdes stabil kan tyde på at de indre drivkreftene er til stede gjennom hele 

utdanningen. En forklaring på dette er ifølge Ryan & Deci (7) at motivasjonen kommer fra 

innsiden, der individet har en drivkraft om å øke kompetansen og bruke sin kompetanse (7). 

Den ytre motivasjonen til sykepleierstudentene økte gjennom utdanningen, og ifølge Ryan & 

Deci (8) kan den indre motivasjonen, som selve gleden ved å utføre arbeidet, bli svekket ved 

for mye fokus på de ytre belønningene (7,8). Da indre motivasjon er viktig for å utøve god 

sykepleie (1), er det nyttig å holde studentene indre motiverte gjennom studiet og ut i 

arbeidslivet.  

Hva som forklarer økningen av motivasjonen gjennom studiet er sett på ved to 

regresjonsanalyser. Her kommer det frem at 3,3% av endringene i ytre motivasjon fra første 

studiesemester til siste er forklart ved variabelen søkte sykepleierutdanningen som 

førsteprioritet. 86,6 % svarte at sykepleierstudiet var førsteprioritet, og dette viser at godt over 

halvparten av utvalget hadde et ønske om å starte på nettopp sykepleierutdanningen, noe som 

kan tyde på at valget var godt gjennomtenkt og at motivasjonen for utdanningen er pålitelig. 

Tallene kan også tyde på at studentene hadde et sterkt ønske om å bli sykepleiere ettersom 

dette var førstevalget. Samordna opptak viser at det er blitt mer populært å søke 

sykepleierutdanningen og at flere velger nettopp dette yrket som førstevalg (2).  

Variabelen høyere utdanning fra tidligere kan kun forklare 1,3% av endringene som skjer med 

indre motivasjon fra første- til siste studiesemester i denne studien. At flere av 

sykepleierstudentene har tatt høyere utdanning tidligere før de startet på utdanningen kan peke 

på et gjennomtenkt valg (14). At høyere utdanning blir trukket frem som en viktig faktor ved 

endringer av studentenes motivasjon er blitt vist også i andre studier (23,24). Dette samsvarer 

med Johnson & Elder (22) som legger vekt på utdanning som en viktig forklaring til at 

endring av motivasjonen oppstår. Studien viser samtidig at studenter med høyere utdanning 
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sammenliknet med de uten høyere utdanning har mindre fokus på ytre motivasjonsfaktorer, 

som jobbsikkerhet, og heller et økt fokus på indre motivasjonsfaktorer (22). Med bakgrunn i 

disse studiene kan det antas at det å ha høyere utdanning fra tidligere har noe å si for 

endringen av indre motivasjon gjennom studiene, selv om det i denne studien kun ved en liten 

prosentandel forklarer endringene ved indre motivasjon.  

Styrker og svakheter ved studien 

En styrke ved denne studien er at datamaterialet består av data fra ulike skoler i landet, og at 

det er relativt mange studenter (N=409) som deltar i studien. Det er imidlertid viktig å være 

oppmerksom på studiens metodiske begrensninger. Selv om undersøkelsen har data fra tre 

skoler i landet, tilhører de fleste besvarelsene studenter fra OsloMet. I studien er det også et 

flertall kvinner. Dette samsvarer med tidligere forskning som viser at 76-94% av deres utvalg 

også er kvinner (12,13,15). Videre viser de samme studiene at de fleste som velger 

sykepleierutdanningen er unge, og hovedsakelig i aldersspennet 19-25 år. Dette samsvarer 

med denne studien der gjennomsnittet ligger på 22,6. En styrke med studien er at utvalget 

samsvarer med hva tidligere forskning viser, noe som kan tyde på et representativt utvalg og i 

større grad kan generaliseres til å gjelde alle studenter som velger sykepleierutdanningen i 

Norge.   

En svakhet ved denne type studier er at besvarelsene er selvrapporterte, og systematiske feil i 

svarene kan forekomme ved at studentene svarer det de tror yrket går ut på og ikke hva som er 

ønskelig fra deres side (28). Seleksjonssvakhet relatert til svarprosent og frafall ved studiet 

kan heller ikke utelukkes, ettersom vi ikke har kunnskap om studentene som ikke deltar i 

studien og de som sluttet underveis og hvorvidt disse på noen måte skiller seg fra de som 

deltok. Selv om det blir tatt høyde for disse begrensningene mener jeg at funnene gir et 

representativt bilde av motivasjonen til sykepleierstudentene ved undersøkelsespunktene.   

Konklusjon  

Både ytre- og indre motivasjonsfaktorer anses å danne grunnlaget for valg av utdanning. 

Hvilke motivasjonsfaktorer som får sykepleierstudentene til å begynne på utdanningen, og 

hvordan motivasjonen utvikler seg gjennom studiet er interessant i forhold til rekruttering og 

beholde sykepleierstudentene. Å se på sammenhengen mellom forklaringsfaktorer og 

endringen av motivasjon vil bidra til økt forståelse av hvorfor endringene oppstår, og samtidig 

være til hjelp for å tilrettelegge utdanningen slik at motivasjonen til studentene vedlikeholdes. 
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Videre forskning bør undersøke andre sosioøkonomiske faktorer, da denne studien kun 

kommer frem til små prosentandeler som sammenhengen til endringene i ytre- og indre 

motivasjon fra første- til siste studiesemester. Det er også behov for flere longitudinelle 

studier for å kunne bidra til dypere innsikt på feltet. Videre forskning på sykepleierstudentene 

som har sluttet midt i utdanningen kan også være interessant, for å se på deres motivasjon for 

studiet og hva som eventuelt gjorde at de sluttet.  
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Tabeller 

Tabell 1 

Tabell 1: Spørreskjema om sykepleierstudentenes motivasjon 

Spørsmål Den utdanningen du nå er i gang med kvalifiserer for en rekke jobber. 

Hvor viktig var følgende forhånd da du valgte utdanning? 

Utsagn 1 Y Sikkerhet mot arbeidsledighet 

Utsagn 2 Y Gode muligheter for å avansere 

Utsagn 3 I En interessant jobb 

Utsagn 4 I En jobb der man kan arbeide selvstendig 

Utsagn 5 Y Høy inntekt 

Utsagn 6 I En jobb der man kan hjelpe andre 

Utsagn 7 I En jobb som er samfunnsnyttig 

Utsagn 8 Y En jobb med fleksibel arbeidstid 

Utsagn 9 Y En jobb som gir mye fritid 

Utsagn 10 Y En jobb med mulighet til deltidsarbeid 

Utsagn 11 I En jobb der man kan være med å ta avgjørelser 

Utsagn 12 I En jobb med faglige utviklingsmuligheter 

Utsagn 13 Y Gode muligheter for å kombinere jobb med familieforpliktelser 

Merknad: Y = ytre motivasjon, I = indre motivasjon  
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Tabell 2 

Tabell 2: Demografiske data.  

Variabler  N = 409  

 Gjennomsnitt 

(median) 

Standard

avvik 

Min. Max. 

Alder 22,6184 (21) 5, 08770 19 53 

 N % 

Kjønn   

 Mann 39 10,2 

 Kvinne 345 89,8 

Gift/ samboer    

 Ja 103 42,7 

 Nei 138 57,3 

Barn    

 Ja 34 14,1 

 Nei 207 85,9 

Høyere utdanning   

 Ja 83 34,0 

 Nei 161 66,0 

Yrkesaktiv   

 Ja 159 66,8 

 Nei 79 33,2 

Yrkessektor   

 Omsorg/ helse 101 55,5 

 Undervisning 6 3,3 

 Industri/ bygg 3 1,6 

 Hotell og restaurant 14 7,7 

 Handel og service 43 23,6 

 Annet  15 8,2 

1. prioritet   

 Ja 207 86,6 

 Nei 32 13,4 

Merknad: Resultatene oppgis i valid prosent og absolutte tall 
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Tabell 3 

Merknad: Resultatene oppgis i gyldig prosent.  

  

Tabell 3: Enkelt variabler ytre og indre motivasjon, første og siste studiesemester 

Variabler  Første studiesemester Siste studiesemester 

Viktig Ikke viktig Viktig Ikke viktig 

Sikkerhet mot arbeidsløshet  89,9 10,1 79,2 8,1 

Gode muligheter for å avansere 87,2 12,8 87,5 12,5 

En interessant jobb  98,8 1,2 98,9 1,1 

En jobb der man skal jobbe selvstendig  59,3 40,7 73,8 26,2 

Høy inntekt  32,3 67,7 52,1 47,9 

En jobb der man kan hjelpe andre  99,2 0,8 97,3 2,7 

En jobb som er samfunnsnyttig  89,7 10,3 89,0  11,0  

Fleksibel arbeidstid 50,8 49,2 63,0 37,0  

En jobb som gir mye fritid 29,7 70,3 45,0  55,0 

En jobb med mulighet for deltidsarbeid  35,0  65,0 36,8 63,2 

Mulighet for å være med å ta avgjørelser  76,6 23,4 84,6 15,4 

Utviklingsmuligheter  94,2 5,8 96,7 3,3 

Mulig å kombinere jobb med familieforpliktelser 68,3 31,7 87,3 12,7  
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Tabell 4 

Tabell 4: Forskjell i motivasjon mellom første og siste studiesemester undersøkt ved t-test  

  M  SA  

1 Ytre motivasjon, siste studiesemester 17,56 3,33 

 Ytre motivasjon, første studiesemester 15,93 3,23 

2 Indre motivasjon, siste studiesemester 17,55 2,47 

 Indre motivasjon, første studiesemester 17,20 2,32 

 

Tabell 4: Forskjeller i motivasjon mellom første og siste studiesemester undersøkt ved t-test  

 M SA 95 % KI P- verdi 

Nedre Øvre 

1 

 

 

Ytre motivasjon, siste 

studiesemester – Ytre motivasjon, 

første studiesemester  

1,63154 

 

 

3,35830 1,14171 2,12136 <0.001 

2 Indre motivasjon, siste 

studiesemester – Indre 

motivasjon, første studiesemester 

0,35238 2,56767 0,00308 0,70168 0.048 

 

Merknad: M = median, SA = Standard avvik, 95 % KI = 95% Konfidensintervall av 

differansen   
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Tabell 5 

Tabell 5a: Bivariat og multivariat lineær regresjonsanalyse med ytre motivasjon som avhengig variabel   

Uavhengige 

variabler 

Bivariat analyse  Multivariat analyse 

 B 95 % KI Beta t- verdi  p- 

verdi 

 B 95 % KI Beta t- verdi p- 

verdi Nedre Øvre Nedre Øvre 

Alder - 0,007 - 0,091 0,077 -0,013 - 0,167 0,868  - 0,013 - 0,109 0,083 - 0,023 - 0,270 0,787 

Kjønn 0,707 - 0, 936 2,350 0,063 0,849 0,397  0,143 - 1,609  1,896 0,014 0,162 0,872 

Yrkesaktiv - 0,585 - 1,619 0,449 - 0,084 - 1,117 0,265  - - - - - - 

Gift/Samboer - 1,007 - 2,001 - 0,013 - 0,148 - 2,000 0,047  - 0,888 - 1,855 0,079 - 0,142 - 1,813 0,072 

Høyere utd. - 0,064 - 1,124 0,995 - 0,009 - 0,120 0,905  - - - - - - 

Barn 0,749 - 0, 786 2,283 0,072 0,963 0,337  - - - - - - 

Første prioritet 1,964 0,435 3,493 0,187 2,535 0,012  1,648 0,200 3,095 0,171 2,247 0,026 

Merknad: R2 = 0.033 (N = 409, p = 0,05). KI = Konfidensintervall for B  
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Tabell 5b: Bivariat og multivariat lineær regresjonsanalyse med indre motivasjon som avhengig variabel   

Uavhengige 

variabler 

Bivariat analyse  Multivariat analyse 

 B 95 % KI Beta t- 

verdi 

p- 

verdi 

 B 95 % KI Beta t- 

verdi  

P- 

verdi Nedre Øvre Nedre Øvre 

Alder 0,026 - 0,037 0,090 0,057 0,815 0,416  0,033 - 0,037 0,103 0,074 0,929 0,354 

Kjønn 0,613 - 0,471 1,697 0,078 1,116 0,266  0,429 - 0,800 1,657 0,054 0,688 0,492 

Yrkesaktiv - 0,178 - 0,909 0,552 - 0,034 - 0,481 0,631  - - - - - - 

Gift/Samboer - 0,316 - 1,006 0,374 - 0,063 - 0,904 0,367  - - - - - - 

Høyere 

utdanning 

- 0,525 - 1,273 0,222 - 0,096 - 1,385 0,167  - 0,821 - 1,576 - 0,065 - 0,155 - 2,143 0,033 

Barn - 0,597 - 1,699 0,505 - 0,075 - 1,068 0,287  - - - - - - 

Første prioritet 0,487 - 0,601 1,574 0,062 0,883 0,378  - - - - - - 

Merknad. R2 = 0.013 (N = 409, p = 0,05). KI = Konfidensintervall for B



 

 

Vedlegg 1: Søknad om data fra StudData 

Søknad om utlevering av data fra StudData, senter for profesjonsstudier ved Høgskolen i Oslo 

og Akershus. 

 

 

 

 

Bestilling av data fra StudData 

 

Prosjektets navn: 

Sykepleierstudenters utdannings- og yrkesvalg.  

 

Prosjektansvarlig(e): 

Randi Andenæs (Førsteamanuensis HiOA, fakultet for helsefag – institutt for 

sykepleie og helsefremmende arbeid) 

Camilla Lengard (Student, Master i sykepleie – klinisk forskning og fagutvikling) 

 

Prosjektbeskrivelse (1/2 til 1 side): 

 

For videre utvikling av sykepleiefaget er en avhengig av å rekruttere og beholde 

fremtidige sykepleierstudenter. Det å få en forståelse av sykepleierstudenters yrkesvalg og 

forventninger de har til utdanningen og yrket generelt er derfor to viktige komponenter for 

nettopp rekruttering og å holde på studentene (Mooney, Glacken, & O’Brien, 2008). Selv om 

karrierevalg har blitt studert tidligere, er det viktig å se på hva nyere data kommer frem til. 

Dette blant annet fordi ulike generasjoner besitter ulike personlige verdier, 

karriereoppfatninger, holdninger, motivasjon og forventninger. Samtidig er det stor 

sykepleieretterspørsel som stadig øker, og mange studenter søker sykepleierutdanningen 

(Cappelen, Gjefsen, Gjelsvik, Holm & Stølen, 2013; Dolonen, 2016). Dette gjør også at 

behovet for økt forståelse av utdanning- og yrkesvalg hos sykepleierstudenter er relevant. 

Tidligere forskning kommer blant annet frem til at ulike faktorer påvirker studentenes 



 

 

utdanningsvalg, der de fleste har et ønske om å hjelpe andre, jobbmuligheter og jobbe med 

mennesker (Ditommaso, Rheaume, Woodside & Gautreau, 2003). Det kommer også frem at 

kjønn, familie, akademisk presentasjon og foreldres yrkesvalg er faktorer som kan påvirke 

utdanningsvalget til sykepleierstudentene (Law & Arthur, 2003). Studiene som omhandler 

utdannings- og yrkesvalg er for det meste gjort for noen år tilbake, og fra ulike land som 

Irland, Kina og Canada. Dette er interessant å undersøke nærmere med nyere data fra Norge. 

Dette blant annet for å undersøke om det er forskjeller mellom tidligere studier og mellom de 

ulike landene.  

Formålet med denne studien er å undersøke i hvilken grad sykepleierstudenter er tilfreds med 

eget utdannings- og yrkesvalg, og om det er endringer fra første til tredje studieår. Det er 

ønskelig å få svar på hva som kjennetegner sykepleierstudenter, og hvilke faktorer som 

påvirker deres utdannings- og yrkesvalg. 

Ut fra temavalg, bakgrunn og formål er jeg kommet frem til følgende problemstilling: «I 

hvilken grad er norske sykepleierstudenter tilfreds med eget utdannings- og yrkesvalg?» 

For å få svar på problemstillingen min vil jeg utføre en longitudinell undersøkelse, der 

dataene samles inn på flere tidspunkter. Tidspunktene vil være ved studiestart (fase 1) og ved 

siste semester (fase 2) fra panel 4 (data fra 2012 og 2015). Da det er de samme deltakerne som 

skal undersøkes flere ganger, ønsker jeg å utføre en panelstudie, der utvalget kun er fra  

sykepleierutdanningene. Alle institusjoner som tilbyr sykepleierutdanningen i Norge og som 

er med i StudData vil bli inkludert.  

Dataene fra StudData skal brukes i en masteroppgave, hvor det vil bli utført deskriptiv 

statistikk. Masteroppgaven skal skrives som en artikkel, sammen med et refleksjonsnotat/ 

kappe som leveres i mai 2017. Det vil kun være meg som masterstudent og min veileder, 

Randi Andenæs, som vil ha tilgang til dataene.  
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Vedlegg 3: Spørreskjema  

Spørreskjema, sykepleierstudenter, første studiesemester høsten 2012 

  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

  



 

 

Spørreskjema, sykepleierstudenter, siste studiesemester våren 2015.

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

  



 

 

 


